
 

 

 

 

 

Jahresbericht 2023 

Freunde des Deutsch-tschechischen Jugendforums, e. V 

Přátelé Česko-německého fóra mládeže, z. s. 

 

 

 

 



2 
 
 

 

www.cnfm.cz  ::  www.dtjf.de 

OBSAH 
 
 
 

1. ČESKO-NĚMECKÉ FÓRUM MLÁDEŽE 

2. HISTORIE FÓRA MLÁDEŽE 

3. SPOLKY  

4. PRACOVNÍ SKUPINY 12. FUNKČNÍHO OBDOBÍ  

5. PRACOVNÍ SKUPINY 13. FUNKČNÍHO OBDOBÍ 

6. AKTIVITY 2023 

 

 
  
  



3 
 
 

1. ČESKO-NĚMECKÉ FÓRUM MLÁDEŽE 
 

KDO JSME? 
Česko-německé fórum mládeže je projekt, který nabízí 30 mladým lidem ve věku od 16 do 25 let z České republiky a Německa možnost 
pravidelně se setkávat, diskutovat o aktuálním zastřešujícím tématu a aktivně se zasazovat o zlepšování a prohlubování česko-
německých vztahů a spolupráce. 
 

CO JE NAŠÍM POSLÁNÍM?  

Zastupujeme demokratické a svobodné hodnoty nezávislé na politických zájmech. Chceme přispět k porozumění národů ve sjednocené 
Evropě. V našich řadách není místo pro rasistické nebo sexistické myšlenky. Nikdo u nás není znevýhňován nebo diskriminován kvůli 
svému původu, náboženství nebo pohledu na svět, pohlaví, sexualitě nebo zdravotnímu postižení. 
 
CO DĚLÁME A CO JE NAŠÍM CÍLEM? 
Česko-německé fórum mládeže chce dát mladým lidem z Česka a Německa možnost vyjádřit se. Na našich setkáních se zabýváme různými 
aspekty zastřešujícího tématu, diskutujeme s pozvanými hosty, účastníme se zajímavých workshopů, společně si užíváme 
teambuildingových aktivit a v národnostně smíšených pracovních skupinách se zamýšlíme nad aktuálními tématy a problémy. Společně 
pak vymýšlíme možná řešení z pohledu mladých lidí. Našim cílem je vnášet hlas česko-německé mládeže do společenského a politického 
dění.  
 
Podporujeme občanskou angažovanost mladých lidí, kteří mají možnost díky svým vlastním projektům prosadit společné zájmy a cí le. 
Díky těmto binacionálním projektům vznikají nová přátelství, která si zakládají především na vzájemném porozumění. Společná práce by 
měla napomoci k odbourání stereotypů a trvalému zlepšování česko-německé spolupráce. Nesoustředíme se při tom jen na zájemce z 
česko-německého světa, ale snažíme se být vidět i za těmito hranicemi. 
 
JAK VŠE PROBÍHÁ? 
Jedno funkční období Fóra mládeže trvá rok a půl (od září do března přespříštího roku). Všech 30 členů se sejde celkem čtyřikrát na 
plenárních setkáních, která se konají střídavě v Česku a Německu. Na prvním plenárním setkání jsou také vytvořeny pětičlenné pracovní 



4 
 
 

skupiny, které společně plánují a realizují své projektové záměry, které na závěrečném plenárním setkání nakonec odprezentují. Pracovní 
skupiny se také setkávají jednotlivě po každém plenárním setkání, tedy třikrát. Na plenárních i skupinových setkáních se členové účastní 
podnětných workshopů, diskuzí s pozvanými hosty a nabírají inspiraci. Na konci funkční období je půlroční překlenovací doba, která 
slouží právě k prezentaci výsledných projektů. 
 

2. HISTORIE ČESKO-NĚMECKÉHO FÓRA MLÁDEŽE 
 
Česko‐německé fórum mládeže vzniklo z iniciativy, která v souvislosti s Česko-německou deklarací z roku 1997 a se založením Koordinační 
rady Česko‐německého diskusního fóra vyžadovala začlenění mladé generace do oficiálního česko‐německého dialogu. V roce 2001 bylo 
Česko‐německé fórum mládeže založeno jako projekt Koordinační rady Česko-německého diskusního fóra. Obě grémia jsou dodnes úzce 
propojena: Fórum mládeže je od roku 2003 v Česko‐německém diskusním fóru zastoupeno svými mluvčími. Záštitu nad Česko‐německým 
fórem mládeže převzal na české straně Josef Zieleniec, někdejší poslanec Evropského parlamentu a bývalý ministr zahraničí; německou 
záštitu převzala Petra Ernstberger, bývalá poslankyně Spolkového sněmu a místopředsedkyně česko‐německé parlamentní skupiny. 
 
Česko‐německé fórum mládeže je podporováno Česko‐německým fondem budoucnosti, Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR a z prostředků německého programu Kinder‐ und Jugendplan des Bundes spravovaných Koordinačním centrem česko-německých 
výměn mládeže Tandem. Přípravu a realizaci projektu zajišťovali v letech 2001 až 2003 Koordinační centrum česko‐německých výměn 
mládeže, Tandem, IDOR a Nadace Brücke/Most v Drážďanech. Od roku 2003 ručí za existenci Česko‐německého fóra mládeže 
nositelské spolky Česko‐německé fórum mládeže, o.s. a Freunde des Deutsch‐tschechischen Jugendforums e.V., jejichž členové pocházejí 
především z řad bývalých členů Fóra. Svým dobrovolným angažmá umožňují existenci Fóra i pro své následovníky. 
 
V průběhu let své existence zrealizovalo Česko‐německé fórum mládeže mnoho projektů. To se podařilo také díky dlouholeté těsné 
spolupráci se sponzory a partnery jako jsou Koordinační centrum česko‐německých výměn mládeže Tandem, Česko‐německý fond 
budoucnosti, Goethe‐Institut Praha, DAAD Praha a mnozí další. Jak už název projektu napovídá, bylo původním cílem Fóra mládeže 
vytvořit prostor, který by sloužil k výměně názorů a sdílení zkušeností mladé generace Čechů a Němců. Postupem času začaly ve  Fóru 



5 
 
 

mládeže vznikat menší projekty, které postupem času nabývaly na své intenzitě. V posledních letech se Česko-německé fórum mládeže 
soustředilo především na projektovou práci. 
 
Od roku 2011 bylo zavedeno několik změn, jejichž cílem bylo přizpůsobit se potřebám mladých lidí z České republiky a Německa,  aby 
mohli plně využívat možnost vyjadřovat se k aktuálním otázkám. Od roku 2015 jsou hlavními charakteristikami funkčního rámce Fóra 
mládeže: diskusní charakter práce Fóra, projektová práce v rámci pěti pracovních skupin, dvouleté funkční období a zastřešující téma. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 
 

3.  SPOLKY 
 

Od roku 2003 zajišťují existenci Česko-německého fóra mládeže dva nositelské spolky, německý spolek Freunde des Deutsch- 
tschechischen Jugendforums e.V. a český spolek Přátelé česko-německého fóra mládeže, z. s. Spolky mají celkem kolem 100 
členů, z nichž většinu tvoří bývalí členové Česko-německého fóra mládeže z minulých funkčních období. 
 
V předsednictvu německého spolku přebírá odpovědnost:  
 
Do 11. června 2023: Od 11. června 2023: 
Předseda: Roland Papesch  
Místopředseda: Felix Häring  
Přísedící: Magdalena Molin 
Pokladník: Bettina Finzel  

Předsedkyně: Magdalena Molin 
Místopředseda: Felix Häring  
Přísedící: Felix Weiß 
Pokladník: Bettina Finzel  

 
 
České předsednictvo spolku se sestává z:  
 
Do 11. června 2023: Od 11. června 2023: 
Předsedkyně: Eva Brychtová  
Místopředseda: - 
Přísedící: Eva Müllerová 
 

Předsedkyně: Julie Vosyková  
Místopředsedkyně: Sophie Goravanchizadeh  
Přísedící: Kateřina Chramostová  
Přísedící: Kristýna Bulvasová 

 

  



7 
 
 

KDO SE MŮŽE STÁT ČLENEM SPOLKŮ?  
Všichni bývalí členové Fóra se mohou do spolku přihlásit, jakmile skončí jejich aktivní funkční období.  Spolky poskytují zejména možnost zůstat v 
kontaktu s Fórem a jeho členy i po ukončení aktivní činnosti, propagovat ho a zažít ho ze zcela jiné perspektivy. Myšlenka sítě alumni je také 
centrálním stavebním kamenem práce spolků. Zde se snoubí kompetence, zkušenosti a znalosti mnoha dobrovolníků. 
 

JAK PRACUJÍ A FINANCUJÍ SE SPOLKY?  
Hlavním úkolem spolků je žádat o finanční podporu a spravovat poskytnuté příspěvky. Z těchto příspěvků se platí například plenární zasedání, setkání 
pracovních skupin a další projekty Fóra mládeže. Naši hlavní podporovatelé jsou Česko-německý fond budoucnosti, Kinder- und Jugendplan des 
Bundes (KJP) a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). O prostředky KJP žádáme prostřednictvím Koordinačního centra česko-
německých výměn mládeže – Tandem Regensburg. 

 
Z ČEHO SE SESTÁVÁ PRÁCE S ALUMNI?  
Spolky představují spojku mezi aktuálním Fórem a jeho bývalými členy. Za účelem lepšího propojování byl pro Fórum mládeže v roce 2011/12 poprvé 
spuštěn mentoringový program. Dalším důležitým opatřením pro práci s absolventy je Alumnifestival, setkání absolventů Fóra mládeže, které se 
koná každý lichý rok v červnu.  

 
K ČEMU POTŘEBUJEME SPOLKY? 
K pravidelným úkolům spolků patří výběrové řízení a výběr koordinátorů a členů Fóra. Během funkčního období spolky intenzivně  spolupracují s 
koordinátory, hlavně v organizačních a administrativních záležitostech. Spolky tak mimo práce s alumni plní i důlež itou funkci kontinuity. Starají se 
o fungování Fóra mládeže a o viditelnost na poli česko-německých vztahů. 
 
 

Commented [1]: Nemělo by být vymazáno, když už 
ČNFM nepodporuje? 



8 
 
 

4. SKUPINY 12. FUNKČNÍHO OBDOBÍ (2021-2023) 

 

KOORDINÁTOŘI: KATRIN GÖLZ & PETR VESELÝ 

ZASTŘEŠUJÍCÍ TÉMA: NAŠE PERSPEKTIVA: UNSERE PERSPEKTIVE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



9 
 
 

 

KulturKuchyně! 
 
Členové a členky skupiny: 
Hedvika Nová 
Julie Blažková 
Julia Schäffer 
Marlene Michanickl 
Julia Schütte 
 
 
Láska prochází žaludkem. Ať už to je láska k člověku, k zemi či ke kultuře. A jak lépe poznat cizí kulturu než přes její kuchyni. 
Nová kuchařka “KulturKuchyně” nabídne recepty, které vznikly spojením typicky českých a typicky německých jídel v jeden 
pokrm, které propojují nejniternější části obou kultur – jejich kuchyni. Co víc, citáty a podněty, jež jsou k receptům připojeny, 
nabízí podněty ke konverzaci napříč kulturami a ke sdílení perspektivy. Společně vařit, poznávat druhou zemi a sdílet svůj 
pohled na různá témata. 
  
Kuchařka je určena i těm, kteří s vařením nemají mnoho zkušeností. Každou z pěti kapitol, zakončují dvě otázky a jeden citát, 
které slouží ke společným rozhovorům. Jazykoví nadšenci mohou srovnávat znění jednotlivých textů, jež jsou postaveny vedle 
sebe. Česko-německá kuchařka nabízí způsob, jak rychle, nenuceně (a chutně) poznat druhou kulturu. Předkládá typické 
pokrmy obou kultur a spojuje je v nové recepty. Především vede k rozhovorům nad názory a perspektivami a ke společně 
stráveným chvílím, nejen při přípravě pokrmů. 
 
 



10 
 
 

Na kole, ne fárem - Geschichte erfahren 
 
Členové a členky skupiny: 
Hung Luong 
Bianca Brendel 
Kateřina Chramostová 
Pavlína Řízková 
Lara Martensen 

 
 
 
Konečným výsledkem bude cestovní průvodce německo-českým pohraničím, zejména údolím Labe mezi Schönou a Ústím nad 
Labem. Průvodce přiblíží česko-německé dějiny hmatatelně. Cílem pracovní skupiny bylo a je, aby se česko-německé dějiny v 
pohraničí staly známějšími a přístupnějšími. Spojením volného času (cyklistiky) a historie chtěli členové skupiny zprostředkovat 
historii interaktivním způsobem.Jedna část skupiny chtěla podniknout cyklistický výlet po pohraničí, druhá část se zajímala o 
historii. Obě myšlenky se skvěle doplňovaly a rychle se zrodil nápad na cyklistický výlet. Trasu skupina naplánovala s pomocí 
mapy, promyslela vhodná místa, aby účastníkům poskytla příslušné historické informace, a nakonec trasu projela na kole. 
Cyklovýlet ze Schöny do Ústí nad Labem se konal 3. září 2022. 
 
 
 
 
  



11 
 
 

To neWartuješ 
 
Členové a členky skupiny: 
Michaela Kosařová 
Paula Oschika 
Hana Schubertová 
Maria Šimůnková 
Marie Gatzke 
 
 
Skupinka se rozhodla zabývat se nevšedními příběhy Němců v České republice a Čechů v Německu. Rozhovory o jazykových, 
kulturních či historických kuriozitách, spojujících Čechy s Německem, proběhly v Pasově, Domažlicích, Budyšíně a Plzni a jejich 
výsledky skupinka prezentovala na instagramovém profilu @tonewartujes. V průběhu projektu si kladla otázku, která fakta o 
zemích České republiky a Německa jsou nečekaná nebo překvapivá. Stanovila si za cíl provést rozhovory s různými lidmi v obou 
zemích a přenést jejich výpovědi na obrazovky ostatních lidí v podobě videí. Smyslem je, aby se lidé dozvěděli, jak se v 
jednotlivých zemích žije, jak lidé mluví a myslí, a mnoho dalšího. Aby byl shromážděný a zaznamenaný obsah na Instagramu 
atraktivní, chtěla skupina od respondentů dozvědět něco zajímavého. Tak vznikl nápad s nečekanými fakty a informacemi, 
které tuto osobu odlišují od ostatních, činí ji zábavnou, zvláštní nebo výjimečnou. 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 
 

Mluvčí 
 
Členové a členky skupiny: 
Kristýna Bulvasová 
Sophie Goravanchizadeh 
Jan Vysloužil 
Lena Pierskalla 
 
 
 
 
 
 
Mluvčí jsou demokraticky voleni členy fóra na prvním plenárním setkání, aby je a fórum zastupovali navenek a aby směrem 
dovnitř podporovali koordinátory při organizačních úlohách. Starají se o sociální sítě (web, Instagram, Facebook) a jsou 
zodpovědní za interní komunikaci. Podporují různé pracovní skupiny v jejich projektech a aktivně utvářejí jednou za půl roku 
se konající plenární setkání. Navenek reprezentují mluvčí Fórum mládeže na různých akcích v česko-německém kontextu. V 
roce 2023 to byly například oslavy 25. výročí Česko-německého fondu budoucnosti 7.-9. září 2023 v Berlíně a výroční 
konference Fóra 2000 v Praze 15.-17. října 2023.  
 
 
  



13 
 
 

Poli-Zeitung 
 

Členové a členky skupiny: 
Julie Vosyková 

Alena Obšívačová 

Nick Hrádek 

Simon Linhard 
 
 
 
 
 
 
Cílem skupiny je informovat co největší množství lidí o nejdůležitějších politických událostech ovlivňujících obě země. Skupina 
analyzovala události, ze kterých vznikla krátká informativní videa. Videa ukazují, že jsou si obě země v některých oblastech 
velmi podobné a kde se od sebe mohou navzájem učit. To vede k oboustrannému porozumění, třeba v oblasti kultury. Videa 
tedy slouží k odbourávání předsudků a k lepšímu vzájemnému porozumění s cílem inspirovat česko-německé vztahy do 
budoucna. 
 
Na závěrečné prezentaci prezentovala skupina kvíz, který byl založen na zkušenostech z videí.  
 
  



14 
 
 

 
Zusammen|spiel 

 

Členové a členky skupiny: 
Enrico Fischer 
Theresia Bode 
Tereza Naušová 
Kamila Bejšovcová 
Anna Školoudová 
 
 
Cílem skupiny je navrhnout dvojjazyčnou deskovou hru, která zahrnuje otázky týkající se kultury, jazyka, historie nebo geografie 
v německo-českém pohraničí. Smyslem je vyvinout německo-českou deskovou hru, která by měla být na jedné straně zábavná, 
a tím lidi sbližovat. Na druhé straně by měla mít také určitý vzdělávací efekt, zejména by se pomocí otázky měly získat zajímavé 
poznatky o druhé zemi. Kromě tohoto hmatatelného konečného výsledku lze za konečný výsledek považovat také kulturní 
výměnu, k níž naše desková hra přispěje. Hra například obsahuje otázku: "Jak se říká pohraničním oblastem, kde v minulosti 
žila početná německá menšina? - Sudety" nebo "Které slavné filmové zpracování pohádky z roku 1973 je německo-českou 
koprodukcí? - Tři oříšky pro Popelku". To jsou otázky týkající se společných česko-německých dějin, které možná ne každý zná, 
a tím získávají "aha" efekt. Hra je určena všem zájemcům od 13 let. 
 
 
 
 
 
  



15 
 
 

5. SKUPINY 13. FUNKČNÍHO OBDOBÍ (2023-2025) 

 

KOORDINÁTORKY: KATHARINA REUSCH A ALENA SVOBODOVÁ 

ZASTŘEŠUJÍCÍ TÉMA: BEWUSST ZUR NACHHALTIGEN GESELLSCHAFT I VĚDOMĚ K UDRŽITELNÉ 

SPOLEČNOSTI 
 



16 
 
 

 
 
 
 
 
  



17 
 
 

 EduKatze 
 
Členové a členky skupiny: 
Adam Sticha  
Iveta Šupová  
Janne Šéna  
Johanna Witkiewicz  
Kateřina Louženská  
Mercy Chidinma Orji  
 
 
 
Vzdělávání je vášní skupiny “EduKatze”. Cílem je vytvořit interaktivní hodinu pro německé, ale i české učitele a učitelky, tak 
aby cizí jazyk vyučovali poutavě a aby hravou formou diskutovali o důležitých tématech dnešní doby.  
 
První skupinové setkání EduKatze proběhlo 10.-12. listopadu v Erfurtu. 
 
 
 
 
  



18 
 
 

 
Na cestě za udržitelností – Reisen überdenken 
 
Členové a členky skupiny: 
Anna Dědková  
Eliška Ševčíková  
Emma Töppler  
Matěj Moskva  
Simon Wudi  
 
 
 
Skupina “Na cestě za udržitelností - Reisen überdenken“ chce projektem zkoumat, jak může cestování fungovat udržitelněji. 
Chtějí tím přispět k přehodnocení současného cestovního chování. Projekt je zaměřen především na mladou cílovou skupinu. 
Členové skupiny doufají, že budou takto moci motivovat lidi svého věku k ekologicky šetrnějšímu jednání.  

 
První setkání skupiny „Na cestě za udržitelností - Reisen überdenken“ se uskutečnilo ve dnech 6. až 8. října v Karlových Varech. 
 
  



19 
 
 

 
Klimatická Bewegungen 
 
Členové a členky skupiny: 
Charlotte Kaiser 
Fritzi Bode 
Natálie Krakuvčíková  
Siri Schumacher  
Tom Wiegels  
 
 
 
“Klimatická Bewegungen” se chtějí jako skupina zabývat klimatickými hnutími v Česku a Německu. Členy zajímá především to, 
jaké společné znaky a rozdíly klimatická hnutí v Česku a Německu rozeznávají a to, zda a příp. jak spolu spolupracují.  
 
Pro představení chtějí natočit krátký dokumentární film a plánují mluvit s aktivisty*kami z českých a německých skupin, mluvit 
s experty*kami a natáčet akce, aby tak poskytli malý vhled do českého a německého klimatického hnutí. 
 
První setkání "Klimatická Bewegungen" se konalo ve dnech 20.-22. října v Lipsku. 
  



20 
 
 

 
Mluvčí 
 
Členové a členky skupiny:  
Jana Sophie Münch  
Lenka Zakopalová  
Nele Steiling  
Šimon Špilar  
 
 
 
Mluvčí jsou demokraticky voleni členy fóra na prvním plenárním setkání, aby je a fórum zastupovali navenek a aby směrem 
dovnitř podporovali koordinátory při organizačních úlohách. Starají se o sociální sítě (web, Instagram, Facebook) a jsou 
zodpovědní za interní komunikaci. Podporují různé pracovní skupiny v jejich projektech a aktivně utvářejí jednou za půl roku 
se konající plenární setkání. Navenek reprezentují mluvčí Fórum mládeže na různých akcích v česko-německém kontextu. 
 
Mluvčí se sešli společně s oběma koordinátorkami ve dnech 17.-19. listopadu v Českém Krumlově. 
  



21 
 
 

Bewusst gemacht 
 
Členové a členky skupiny:  
Klára Jelínková  
Liv Meyer  
Pavlína Řízková  
Rebekka Spitzenberg  
Tobiáš Mylbachr  
 
 
Projekt “Bewusst gemacht” chce poskytnout podněty k tomu, jak dlouhodobě a trvale pečovat o své duševní zdraví. Záměrem 
členů je vytvořit deník nebo zápisník, který dává impulzy k tomu, jak si udržet duševní zdraví, a poskytne tipy například k tématu 
manuální práce jako strategie zvládání. Dodatečně chtějí také upozornit na nabídky pomoci v Česku a Německu, které mohou 
pomoci při psychickém stresu. Navíc budou v deníku také návrhy na akce a příležitosti k navazování kontaktů. 
 
"Bewusst gemacht" se sešla ve dnech 24.-26. listopadu v Děčíně. 
 

 
 

  



22 
 
 

Tvoje vize/Deine Vision 
 
Členové a členky skupiny:  
Elisabeth Beier  
Jasmine Gerber  
Lukáš Marek  
Matouš Bělohoubek  
Michaela Pavelková  
 
 
 
Umění je jazyk, kterému se beze slov rozumí na celém světě. Pomocí umění chce skupina “Tvoje vize/Deine Vision” vytvořit 
prostor pro výměnu názorů na aktuálně důležitá nadnárodní témata, která jsou relevantní pro všechny. Projektem chtějí 
členové přispět k udržitelnějším vztahům mezi oběma zeměmi a podnítit k tvůrčímu dialogu o udržitelnosti, společnosti a 
životním prostředí. 
 
"Tvoje vize/Deine Vision" se sešla na prvním setkání skupiny ve dnech 3. až 5. listopadu v Lipsku. 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 
 

6. AKTIVITY 2023 
 

 4. PLENÁRNÍ SETKÁNÍ & ZÁVĚREČNÁ PREZENTACE 12. FUNKČNÍHO OBDOBÍ 
21.-23. dubna 2023, Praha 
Účast všech členů 12. funkčního období  
 

ALUMNIFEST & ČLENSKÁ SCHŮZE OBOU SPOLKŮ 
09.-11. června 2023, Bahra (Saské Švýcarsko) 
Účast alumni a jejich rodin 
 

25. VÝROČÍ ČESKO-NĚMECKÉHO FONDU BUDOUCNOSTI & FESTIVAL OBČANSKÉ 
ANGAŽOVANOSTI SPOLKOVÉHO PREZIDENTA 
07.-09. září 2023, Berlín 
Účast členů předsednictva 
 

1.PLENÁRNÍ SETKÁNÍ 13. FUNKČNÍHO OBDOBÍ 
20-24. září 2023, Srbsko (Okres Beroun) 
Účast všech členů 13. funkčního období  
 
LEADERSHIP TRAINING 2023 OD AKTION OST-WEST  
21-24. září 2023, Görlitz 
Účast dvou členek spolků  
 

PŘEDÁVÁNÍ ČESKO-NĚMECKÉ NOVINÁŘSKÉ CENY & VÝROČNÍ KONFERENCE ČESKO-
NĚMECKÉHO DISKUSNÍHO FÓRA  
10.-12. listopadu 2023, Praha 
Účast několika členů  



24 
 
 

4. PLENÁRNÍ SETKÁNÍ A ZÁVĚREČNÁ PREZENTACE 12. FUNKČNÍHO OBDOBÍ (20.-23. DUBNA 2023) 
 
V centru 4. plenárního setkání bylo uspořádání závěrečné prezentace a evaluace celého funkčního období. Vrcholem byla 
páteční slavnostní závěrečná prezentace v prostorách německého velvyslanectví v Praze. Závěrečnou prezentaci moderovali 
koordinátoři 12. funkčního období a svými oficiálními pozdravy je podpořili zástupce německého velvyslanectví pan Klinger, 
ředitel Česko-německého fondu budoucnosti pan Jelínek a ředitelka Koordinačního centra Tandem Regensburg paní Freier-
Maldoner. Poté následovaly prezentace pracovních skupin, které probíhaly paralelně ve třech místnostech, přičemž každá 
skupina prezentovala dvakrát - jednou česky a jednou německy. Na prezentace navazovalo předávání certifikátů a poté 
slavnostní recepce v nedaleké restauraci.  
 
V sobotu se pozornost soustředila na 
hodnocení celého funkčního období, to 
probíhalo mimo jiné s referentkou 
Karolínou Kousalovou, která už na 1. 
plenárním setkání účastníky rozdělila do 
pracovních skupin. Odpoledne bylo využito 
k příjemnému zakončení funkčního období, 
nejprve v Praze a večer u táboráku. 
 
 
 
 
 



25 
 
 

ALUMNIFEST A ČLENSKÁ SCHŮZE OBOU SPOLKŮ  
BAHRA/SASKÉ ŠVÝCARSKO (09.-11. ČERVNA 2023) 
 
 
 
V roce 2023 byl Alumnifest koncipován jinak než v 
předchozích letech a byl více zaměřen na aktivizaci 
členské základny a soudržnost skupiny. Navíc se 
mnoho z našich alumni stalo rodiči a téma účasti dětí 
bylo více než relevantní. Plánovací tým kolem Evy 
Brychtové, Heleny Boučkové, Moniky Le, Štěpána 
Viziho a Tomáše Kochlöffela proto upřednostnil 
přírodu před městem a do programu zařadil venkovní 
aktivity. Se 32 dospělými účastníky a celkem 12 dětmi 
ve věku 1 až 8 let byla dosažena vysoká účast.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 
 

Aby se mohli rodiče bezstarostně účastnit programu, zorganizovala 
Alena Svobodová, která již dlouho pracuje v Česko-německé mateřské 
školce v Plzni, česko-německý dětský program, který probíhal paralelně 
s workshopy. Děti aktivity ohodnotily velmi pozitivně a prakticky od 
začátku spolupracovaly samozřejmě v česko-německém týmu. V rámci 
dopoledního programu bylo využíváno vědění a zkušenosti alumni, kteří 
se nabídli k přípravě různých tematických workshopů. Po společném 
obědě jsme se rozdělení na tři různě dlouhé stezky, vydali na túru 
Saským Švýcarskem. Čas po výšlapu využila skupina k reflexi dne 
moderované naší alumni Karolínou Kousalovou. Vyvrcholením dne byl 
grilovací večer u táboráku, kde někteří hráli na hudební nástroje a zpívali 
do brzkých ranních hodin.  
 
Během navazující neděle se konala členská schůze obou spolků, kde byly 
diskutovány interní záležitosti a kde byla současně zvolena nová předsednictva s Julií Vosykovou jako novou předsedkyní na 
české straně a Magdalenou Molin jako novou předsedkyní na straně německé.  
 
  



27 
 
 

25. VÝROČÍ ČESKO-NĚMECKÉHO FONDU BUDOUCNOSTI & FESTIVAL OBČANSKÉ ANGAŽOVANOSTI 

SPOLKOVÉHO PREZIDENTA (07.-09. ZÁŘÍ 2023) 
 
 

V září 2023 oslavil v Berlíně Česko-německý fond budoucnosti své 25. 
výročí existence. Slavností se účastnila i delegace Česko-německého fóra 
mládeže. Zahájením bylo v pátek slavnostní setkání u Brandenburské 
brány. Pod heslem “Společně jsme silnější” slavil Fond budoucnosti v 
obou následujících dnech své jubileum s tisíci hosty na Festivalu 
občanské angažovanosti spolkového prezidenta, kde byla letos Česká 
republika hostující evropskou zemí. V parku paláce Bellevue se k Fondu 
budoucnosti připojila řada českých a německých organizací. Rozmanitá 
Česko-německá spolupráce byla na dvoudenních oslavách prezentována 
prostřednictvím umění, kultury a kulinářských specialit. Symbolický a 
kulturní highlight představoval speciální vlak z Prahy, který spolu s 300 
hosty ráno 9. září jel z Prahy přímo na Festival občanské angažovanosti 
do Berlína a večer zpět.  
 
Česko-německé fórum mládeže bylo na Festivalu občanské 
angažovanosti zastoupeno svým stánkem. Mimo to byla předsedkyně 
českého spolku, Julie Vosyková, pozvána na pódiovou diskuzi mj. i s 
manželkou spolkového prezidenta, Elke Büdenbender.   



28 
 
 

LEADERSHIP TRAINING 2023 OD AKTION OST-WEST (OD 21. DO 24. ZÁŘÍ 2023) 
 
 

Ve dnech 21. až 24. září 2023 se dvě členky obou spolků Česko-německého fóra mládeže, Bianca Brendel a Kateřina 
Chramostová, jako dobrovolnice zúčastnily školení Leadership Training 2023 pořádaného Aktion West-Ost v Görlitz. Jednalo se 
o trinacionální setkání - účastníci z České republiky, Německa a Polska měli možnost strávit čtyři dny zdokonalováním svých 
dovedností v oblasti organizování setkání mládeže a práce s mládeží a na vlastní kůži zažít mezinárodní spolupráci.  
 
Role Bianky a Kateřiny se sestávala z pomoci s plánováním a s následnou organizací školení na místě. Ujaly se také jednoho 
programového bloku a tlumočily celý program (česko-německy). Kromě toho měly jako zástupkyně Česko-německého fóra 
mládeže symbolicky zaštítit program za českou stranu (německou stranu zastupovala již zmíněná Aktion West-Ost, polskou 
stranu zastřešoval Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej).   
 
Bohatý čtyřdenní program nabídl účastníkům rozvoj jejich organizačních schopností, jednotlivé workshopy a programové bloky 
se týkaly témat jako skupinová dynamika, krizový management, zvládání stresu nebo zážitková pedagogika. Existuje potenciál 
pro další spolupráci s Česko-německým fórem mládeže. 
  



29 
 
 

1. PLENÁRNÍ SETKÁNÍ 13. FUNKČNÍHO OBDOBÍ V SRBSKU (20.-24. ZÁŘÍ 2023) 
 
 

Koncem září 2023 začalo 1. plenárním setkáním v 
penzionu U Lva v Srbsku u Karlštejna 13. funkční období 
Česko-německého fóra mládeže. V centru stálo 
vzájemné poznávání se a tvorba projektových skupin. 
Právě proto připravily nové koordinátorky Katharina 
Reusch a Alena Svobodová mnoho poznávacích, příp. 
teambuildingových aktivit, ke kterým patřil i výlet na 
nedaleký hrad Karlštejn. Pro všechny nové členy bylo 
rovněž důležité seznámit se s fórem mládeže obecně. 
Kromě toho proběhlo několik tematických bloků s 
interními i externími řečníky, kteří sloužili i jako úvod k 
zastřešujícímu tématu "Vědomě k udržitelné 
společnosti". Byly to například Veronika Hoffmannová z 
Greenpeace nebo Martina Matějková, která hovořila na 
téma vzdělávání.  Nakonec přišlo na řadu rozdělení do 
pracovních skupin a volba mluvčích, kde byla podobně 
jako v minulém období, velkou pomocnicí referentka 
Karolína Kousalová. 
 
 
 

  



30 
 
 

PŘEDÁVÁNÍ ČESKO-NĚMECKÉ NOVINÁŘSKÉ CENY A VÝROČNÍ KONFERENCE ČESKO-NĚMECKÉHO 

DISKUSNÍHO FÓRA V PRAZE (10.-12. LISTOPADU 2023) 

 
 

V pátek 10. listopadu 2023 se v Praze konalo slavnostní předávání Česko-německé novinářské ceny. Slavnostního předávání 
cen se samozřejmě zúčastnilo i Česko-německé fórum mládeže.  
 
Letošní Konference Česko-německého diskusního fóra proběhla k tématu "Opravdu si rozumíme? Polykrize a její řešení". 
Zúčastnili se ho přední představitelé německo-českých vztahů, kteří se v diskuzích podělili o své názory. Organizátoři se 
viditelně snažili o zapojení hlasu mladých lidí a proto v každém panelu vystoupil jeden z bývalých členů Česko-německého fóra 
mládeže:  
 
V úvodním panelu se Julie Vosyková, předsedkyně českého spolku, věnovala tématu "Výzvy a příležitosti pro středoevropskou 
spolupráci v době polykrize". V dalších panelech vystoupili Štěpán Vizi k tématu klimatické politiky, Sophie Goravanchi na 
diskuzi o dopadech ruské agresivní války proti Ukrajině a Felix Häring v panelu o přeshraniční spolupráci. V závěrečné panelové 
diskuzi se Kristýna Bulvasová zabývala otázkou: "Jak lépe komunikovat a hledat efektivní řešení pro budoucnost?". Kulturní 
třešničkou na dortu a zároveň završením celého víkendu byla komentovaná prohlídka města po stopách pražských Němců. 
  
  



31 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

FÖRDERER :: PODPOROVATELÉ 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


